
 

    ЛЮБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК 

четверг 
14 

ноября 2023 г 
№ 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
                              

РЕШЕНИЕ  

 

 13  ноября 2023  г.  № 52                р.п. Любинский 

 

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Любинского городского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В целях обеспечения населения Любинского городского поселения в осуществлении 

местного самоуправления, на основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

Любинского городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на 14 ч. 30 мин. 23 

ноября 2023 г. в здании администрации Любинского городского поселения. 

   2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний по  

проекту бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов в следующем составе: 

 

Председатель оргкомитета – Князев Александр Владимирович 

                                                 депутат Совета Любинского городского                                                                       

                                                 поселения; 

члены оргкомитета:            - Бондаренко Анастасия Александровна 

                                                 депутат Совета Любинского городского поселения; 

                                               - Антоненко Любовь Михайловна, 

                                                депутат Совета Любинского городского поселения; 

                                              - Пахомова Наталья Ивановна 

                                                депутат Совета Любинского городского поселения. 

 

  3. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

направляются в Совет Любинского городского поселения до 22.11.2023  г. в здание 

администрации Любинского городского поселения с 8 ч. 30 мин. до 17 ч. 

 4. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 1). 

5. Утвердить порядок учета предложений по проекту бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов(приложение № 2). 

6. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Любинский муниципальный вестник» 

и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава Любинского  

городского поселения                                           И.Г. Копцева 

 

Приложение № 1   

к решению Совета Любинского городского поселения 

     Любинского муниципального района Омской 

области  

от 13 ноября 2023 г. № 52 

  

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями ФЗ № 131 от 

06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Любинского городского поселения и регулирует порядок участия граждан 

в обсуждении проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Омской области и имеет целью 

обеспечение реализации населением Любинского городского поселения своего 

конституционного права на местное самоуправление. 

 

. Общие положения. 

 

1.1. Население Любинского городского поселения с момента опубликования проекта 

бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:  

1) проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2) организация массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

3) обсуждение проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов на публичных слушаниях.  

1.2. Порядок реализации указанных в пункте 1.1 настоящего Положения форм участия 

граждан в обсуждении проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

1.3. Население Любинского городского поселения вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства с целью обсуждения 

опубликованного проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

2.1. Собрания граждан по месту жительства проводятся с целью обсуждения 

опубликованного проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

2.2. Администрация Любинского городского поселения в случае необходимости 

предоставляет бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведения собраний 

граждан большой численности. 

2.3. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие  

18-летнего возраста, проживающие на территории Любинского района. 

2.4. О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня население 

оповещается инициаторами собрания не позднее, чем за три дня до его проведения. 



 

2.5. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке 

указываются: 

1) дата и место проведения собрания граждан,  

2) количество присутствующих,  

3) состав президиума,  

4) повестка дня,  

5) содержание выступлений,  

         6) принятые решения об одобрении или неодобрении опубликованного проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

         7) выдвинутые предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2.6. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передается в 

оргкомитет в соответствии с Порядком о порядке учета предложений по проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

. Организация массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов может проводиться в виде 

опубликования интервью должностных лиц органов местного самоуправления Любинского 

городского поселения, а также интервью, мнений, предложений, коллективных и 

индивидуальных обращений жителей Любинского городского поселения и их объединений в 

средствах массовой информации.  

3.2. Администрация Любинского городского поселения содействует в проведении 

массового обсуждения жителями р.п. Любинский проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

3.3. В рамках массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов администрация Любинского 

городского поселения организует публикации в печатных средствах массовой информации, 

учрежденных органами местного самоуправления, что должно обеспечивать разъяснение 

населению общей концепции проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также разъяснение отдельных положений проекта 

бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов имеющих большое общественное значение.  

3.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в процессе его 

массового обсуждения представляются в оргкомитет в соответствии с Порядком о порядке 

учета предложений по проекту бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

IV. Обсуждение проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов  

4.1. Проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов может обсуждаться на публичных слушаниях.  

4.2. Порядок проведения публичных слушаний определѐн Положением о проведении 

публичных слушаний ранее утверждѐнном решением Совета Любинского городского 

поселения. 

Приложение № 2   

к решению Совета Любинского городского поселения 

     Любинского муниципального района Омской 

области  

от 13  ноября 2023 г. № 52 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона 

№ 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законодательства Омской области, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления Любинского городского поселения и регулирует 

порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Омской области и имеет целью 

обеспечение реализации населением Любинского городского поселения конституционного 

права на местное самоуправление. 

 

. Общие положения 

 

           1.1. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов могут 

вноситься по результатам: 

 1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

 2) массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

 3) проведения публичных слушаний по изменениям и дополнениям в проект  

бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов. 

1.2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту 

бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, 

указываются в протоколе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в 

оргкомитет, созданный главой Любинского городского поселения по подготовке новой 

редакции проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов (далее именуется – оргкомитет). 

1.3. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов также 

могут вноситься:  

 1) гражданами, проживающими в р.п. Любинский, в порядке индивидуального или 

коллективного обращения; 

 2) организациями, действующими на территории Любинского городского поселения; 

 3) органами территориального общественного самоуправления Любинского 

городского поселения. 

           1.4. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

вносятся в оргкомитет и рассматриваются им в соответствии с настоящим Положением.  



 

           1.5. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

вносятся в оргкомитет в месячный срок с момента опубликования проекта. 

 

. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

2.1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

регистрируются оргкомитетом. 

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов должны 

соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской 

Федерации, требованиям Федерального закона ФЗ № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному 

законодательству, законодательству Омской области. 

2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в виде конкретных 

отдельных положений в проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов соответствовать следующим требованиям: 

1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями 

проекта   бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов. 

 2.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов внесенные с 

нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком и Порядком участия 

граждан в обсуждении проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов решению оргкомитета могут быть оставлены без 

рассмотрения. 

2.5. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 

предварительно изучаются членами оргкомитета для работы над подготовкой новой редакции 

проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Порядком.  

По поручению оргкомитета специалисты представляют свои заключения в 

письменной форме. 

2.6. На основании заключений специалистов оргкомитет отклоняет предложения о 

дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов не соответствующие требованиям, предъявляемым 

настоящим Порядком.  

2.7. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов признанные 

соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Порядком, подлежат 

дальнейшему изучению, анализу, обобщению оргкомитетом и учету при окончательном 

утверждении Советом Любинского городского поселения новой редакции проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в 

соответствии с настоящим Порядком. 

 

III. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и 

изменениях в проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о 

дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов оргкомитет составляет заключение.  

3.2. Заключение оргкомитета на внесенные предложения о дополнениях и 

изменениях в проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов должно содержать следующие положения: 

 1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов. 

 2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект 

бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

 3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов ввиду 

несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

 4) предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов рекомендуемые 

оргкомитетом к отклонению; 

 5) предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов рекомендуемые 

оргкомитетом для внесения в текст проекта новой редакции бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

3.3. Оргкомитет представляет в Совет Любинского городского поселения свое 

заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших 

предложений о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

3.4. Перед решением вопроса о принятии (включение в текст проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

предложений о дополнениях и изменениях в проект новой редакции) проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Совет 

Любинского городского поселения в соответствии с ее Регламентом заслушивает доклад 

уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета. 

3.5. После принятия предложений о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Совет 

Любинского городского поселения в установленном порядке переходит к окончательному 

утверждению бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов. 

3.6. Итоги рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов с обязательным содержанием принятых (включенных в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

предложений о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов подлежат обнародованию и 

опубликованию. 

3.7. В случае если предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

внесенные по результатам проведенных публичных слушаний, не были включены в текст 



 

новой редакции проекта бюджета Любинского городского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов опубликованию также подлежат мотивы такого решения. 

 

СОВЕТ  ЛЮБИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ПРОЕКТ 

 

 

      00 декабря  2023 г. №  00     р.п. Любинский 

 

О бюджете Любинского городского поселения Любинского  

муниципального района Омской области на 2024год и на  

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О 

бюджетном процессе в Любинском городском поселении Любинского муниципального района 

Омской области», Совет Любинского городского поселения, руководствуясь Уставом 

Любинского городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Основные характеристики бюджета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области (далее –  бюджет поселения) 

на 2023 год: 

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 32 947 879,21 рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 32 947 879,21 рублей; 

3) дефицит (профицит) бюджета поселения в размере 0,00 рублей. 

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 

2025 и 2026 годов: 

          1) общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 28 813 325,90 рублей и 

на 2026 год в сумме  30 739 304,90 рублей; 

          2) общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 28 813 325,90 рублей, 

в том числе условно утвержденные расходы в сумме 720 334,00 рублей, и на 2026 год в сумме 

30 739 304,90 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 536 966 рублей. 

          3) дефицит (профицит) бюджета поселения на 2025 и 2026 годы в размере 0,00 рублей. 

 

2. Администрирование доходов бюджета поселения 

 

2.1. Доходы бюджета поселения в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 

годов формируются за счет: 

1) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов, а также пеней и 

штрафов по ним в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и 

законодательством о налогах и сборах; 

2) неналоговых доходов; 

3) безвозмездных поступлений. 

2.2.  Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к 

настоящему решению. 

2.3. Утвердить безвозмездные поступления в бюджет поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

 

3. Бюджетные ассигнования бюджета поселения 

 

3.1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета поселения, 

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 

429 538,92 рублей, на 2025 год в сумме 434 114,04 рублей, на 2026 год в сумме 434 114,04 

рублей. 

3.2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области на 2024 год в 

размере 3 142 930,00 рублей, на 2025 год в размере          3 215 380,00 рублей, на 2026 год в 

размере  4 336 319,00 рублей. 

3.3. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

2) распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению; 

3) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

3.4. Создать в бюджете поселения резервный фонд Администрации Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области на 2024 год в 

размере 10 000,00 рублей, на 2025 год  в размере 10 000,00 рублей, на 2026 год в размере 

10 000,00 рублей. 

Использование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области 

осуществляется в порядке, установленном Администрацией Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области. 

3.5. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2024 год предоставляются главным 

распорядителем средств бюджета поселения в случаях и порядке, которые установлены 

нормативными правовыми актами Администрации Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области в сферах: 

1) транспортного обслуживания населения; 

2) бытового обслуживания населения; 

3) сельского хозяйства. 

3.6. Установить, что в случае сокращения в 2024 году поступлений доходов в 

бюджет поселения расходами бюджета поселения, подлежащими перечислению в полном 

объеме в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на 2024 год на эти цели, 

являются: 

1) оплата труда; 

2) начисления на выплаты по оплате труда; 

3) оплата коммунальных услуг; 



 

4) иные межбюджетные трансферты; 

5) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации. 

3.7. Установить в соответствии с  пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений  в сводную 

бюджетную роспись бюджета поселения без внесения изменений в настоящее решение:  

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением кодов и 

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации; 

 - перераспределение бюджетных ассигнований в целях выполнения условий 

софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету поселения из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем 

введения новых кодов классификации расходов бюджета поселения; 

 - перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредитной 

задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 года; 

- изменение наименований разделов, подразделов и видов расходов классификации 

расходов бюджетов в связи с изменением порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, а также изменение наименований целевых статей расходов бюджета 

поселения в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;  

- перераспределении бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в рамках 

муниципальных программ Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области, в том числе на основании внесенных изменений.  

 

4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

Не допускается увеличение в 2024 году и в плановом  периоде 2025 и 2026 годов 

численности муниципальных служащих Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области и работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы Любинского  городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области, за исключением случаев, связанных с 

наделением полномочий органов местного самоуправления Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области полномочиями, обусловленных 

изменением законодательства. 

 

5. Осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

 

5.1. Установить, что в бюджете поселения предусматриваются бюджетные 

ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности. 

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие 

решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты 

осуществляются в порядках, установленных Администрацией Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области. 

5.2. Утвердить бюджетные ассигнования бюджета поселения на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему 

решению. 

 

6. Межбюджетные трансферты 

 

6.1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 году в сумме  

11 281 072,81, в 2025 году в сумме 6 396 119,50 рублей, в 2026 году в сумме 6 396 119,50 

рублей. 

6.2. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 

бюджету Любинского муниципального района Омской области, на 2024 год в сумме  

1 888 291,89 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей, на 2026 год в сумме 0,00 рублей. 

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области по решению вопросов 

местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Любинского 

муниципального района Омской области в соответствии с заключенными соглашениями, в том 

числе на: 

1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

2) организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью. 

3) организацию и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в границах Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области. 

6.3. Утвердить случаи и порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета поселения бюджету Любинского муниципального района Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 7 к 

настоящему решению. 

6.4. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Любинского муниципального района 

Омской области, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 

№ 8 к настоящему решению. 

 

7. Управление муниципальным долгом Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

7.1. Установить: 

1) верхний предел муниципального внутреннего долга Любинского городского 

поселения  Любинского муниципального района Омской области по состоянию на 1 января 

2025 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,00 рублей, на 1 января 2026 года в размере 0,00 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 

Федерации - 0,00 рублей,  на 1 января 2027 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,00 рублей; 

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области в 2024 году в 

сумме 0,00 рублей, в 2025 году в сумме 0,00 рублей, в 2026 году в сумме 0,00 рублей. 

7.2. Муниципальные гарантии Любинским городским поселением Любинского 

муниципального района Омской области в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов 

не предоставляются, муниципальные (внутренние и внешние) заимствования не 

осуществляются. 

consultantplus://offline/ref=1EC7EFFE3B978B6E2F9092AABD20451B9A434A26CF791A83577797B454EA35FF759CC711A5506BCAD


 

7.3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2024 

год и на плановый период  2025 и 2026 годов согласно приложению № 9 к настоящему 

решению. 

 

8. Особенности погашения кредиторской задолженности главного распорядителя 

средств бюджета поселения 

В целях эффективности использования бюджетных средств установить, что 

главный распорядитель средств бюджета поселения осуществляет погашение кредиторской 

задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 года, в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения на 

2024 год. 

 

9. Авансирование расходных обязательств получателей средств бюджета 

поселения  

 

9.1. Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении 

муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг вправе предусматривать  авансовые платежи в размерах, установленных 

нормативными правовыми актами Администрации Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области. 

 

            9.2.  Особенности использования средств, предоставляемых отдельным юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям 

 

Установить, что в 2024 году в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации казначейскому сопровождению (если иное не установлено 

законодательством) подлежат средства, предоставляемые из бюджета поселения по 

муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей и более.  

 
             10.  Использование остатков средств бюджета поселения 

 

Остатки средств бюджета поселения на 1 января 2024 года направляются на 

увеличение в 2024 году бюджетных ассигнований дорожного фонда Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области в объеме неполного 

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 2023 года. 

 

                11. Вступление в силу настоящего решения 

 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 31 декабря 

2024 года. 

 

                  12. Опубликование настоящего решения 

 

Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Любинский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте Любинского муниципального района Омской 

области в сети «Интернет». 

 

Глава городского поселения                   И.Г.  Копцева 

 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
                              

РЕШЕНИЕ  

 

13 ноября 2023 г.  № 53                                                               р.п. Любинский  

 

О внесении изменений в решение Совета Любинского городского поселения от 30.12.2019 г. № 

62 «Об установлении земельного налога на территории                 Любинского городского 

поселения Любинского 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 

Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

Совет Любинского городского поселения  

 

РЕШИЛ: 

 

      1. Внести  в решение Совета Любинского городского поселения от 30.12.2019 г.  

№ 62 «Об установлении земельного налога на территории Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области» следующие изменения: 

 1.1.  Абзац 3 подпункта 2.1. пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и 

(или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 

участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности);». 

2. Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2024 года. 

       3. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой информации 

бюллетене «Любинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

 

Глава Любинского 

городского поселения                                         И.Г. Копцева 

 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

                                                             

 

13 ноября  2023 г.  № 54                                                        рп. Любинский  

  

О внесении изменений в решение Совета Любинского городского поселения 

consultantplus://offline/ref=75A74FC9EEB327F40D5E889D54EBEBF64A1617BF9A387CCDDC7D71F3410397CB0EC74D925010E631FF117810AF30CFC1FAAFCFD9100280ADj7GFI
consultantplus://offline/ref=75A74FC9EEB327F40D5E889D54EBEBF64A1717B896387CCDDC7D71F3410397CB0EC74D925010E330F2117810AF30CFC1FAAFCFD9100280ADj7GFI


 

Любинского муниципального района Омской области от 29.08.2013 года № 32 «О дорожном 

фонде Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области» 

 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, Совет 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение к решению Совета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района от 29.08. 2013 года № 32 «О дорожном фонде 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области» 

следующее изменение: 

1.1. в пункт 3 главы 2 добавить подпункт 9 и изложить в следующей  

редакции: «налоговых доходов, в том числе: от налога на доходы физических лиц в размере 

0,8 % на 2023 год». 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Любинский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется 

на правоотношение, возникшее с 1 января 2024 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Любинского  

городского поселения                     И.Г.  Копцева 

 

consultantplus://offline/ref=F6487E08B1F49E6A62F97A46675306C2EAE8AE1F15163A20AF484D1551027C0EBD9B656D9E8A7C2560l6P
consultantplus://offline/ref=F6487E08B1F49E6A62F97A46675306C2EAEFAF1A11163A20AF484D155160l2P

